عمرو بن بحر جاحظ

(۲۵۵-۱۵۰هـ)

(۸۶۸-۷۶۷م)

### ادیب فیلسوف (بخش دوم)

آقای دکتر محسن جهانگیری

استاد دانشگاه تهران

(از ص ۱ تا ۲۶)

تاریخ دریافت: ۹۰/۰۴/۰۵

تاریخ پذیرش: ۹۰/۱۲/۰۹

#### چکیده:

جاحظ مانند ولتر، نویسنده سرشناس فرانسوی، ادیب فیلسوف است، یعنی بعد ادبی وی بر بعد فلسفی اش غالب است.

ثُمَّ كَفْتُم دُورِبَادَ وَ يَحْكُمُ أَنْ خَرَّ كَفْتِ:

إِنَّ جِلْدِي دَبَّعْتَهُ أَهْلُ صَنْعَاءِ بَجَفْتِ

وَ أَبُو عَمْرَةَ عِنْدِي أَنْ كُورُ بُدْ نَمَسْتِ

جَالِسُ أُنْدَرِ مَكْنَادَ أَيَا عَمْدِ بِيَهْشْتِ

(جاحظ، *البيان والتبيين*، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، ج ۱، قاهره، ۱۳۶۷هـ، ۱۹۴۸م، ص ۱۴۴-۱۴۳)

شاهد: کلمه «زنگی»، «مستی»، پایخست<sup>۱</sup> (هر چیزی که در زیر پای کوفته شده باشد)، «دورباد»، «آن خرگفت»، «آن کور بُد نمست»، «اندر مکناد ببهشت». شواهد مزبور دلالت می‌کند که او فارسی می‌دانسته است.

النابغة (ياقوت، همان، ص ١١٠-١٠٦؛ ابن النّديم،

کتب و رسائل جاحظ به وسیله برخی از خاورشناسان و پژوهندگان عرب به چاپ رسیده است، از جمله آقای حسن سندوبی رسائل زیر را تصحیح و در دو جزء در سال ۱۳۵۲/۱۹۳۳م در قاهره به طبع رسانیده است:

۱- خلاصه کتاب العثمانیة (ابوجعفر اسکافی این کتاب را نقض کرده و در برابر آن رساله نقض کتاب العثمانیة را تألیف کرده است)، ۲- من کتاب فضل هاشم علی عبد شمس، ۳- من کتاب حجج النبوة، ۴- من کتاب الحجاب، ۵- من کتاب التریع والتدویر، ۶- من کتاب إستحقاق الإمامة، ۷- من رسالته فی

(ابوهلال عسکری، *کامل الصناعتين*، ص ۴-۵)». ابن رشید قیروانی (۴۶۳-۵۳۹ه) در کتاب *العمدة* می‌نویسد: «و قد استفرغ ابو عثمان الجاحظ - و هو علامة وقته - الجهد و صنع كتاباً لا يبلغ جودةً و فضلاً... (رشید قیروانی، *العمدة*، ص ۱۷۱، *البيان والتبيين*، ۱۳۶۷/۱۹۴۸م، ج ۱، ص ۶)». ابن خلدون هم نوشته است: «در مجالس تعلیم از مشایخ شنیدیم که اصول این فن و ارکان آن چهار دیوان است: *ادب الکاتب* ابن قتیبه، کتاب *الکامل* مبرّد، کتاب *البيان والتبيين* جاحظ، و کتاب *نوادر* ابوعلی قالی بغدادی و ماسوای این چهار کتاب تبع و فروع آنهاست (ابن خلدون، مقدمه، طبع چهارم، بیروت، بیتا، فصل ۳۶، ص ۵۵۴)».

اما در عین حال، او مانند هر مسلمان دیگری از آن بزرگواران به بزرگی یاد کرده و به هر مناسبتی به نقل روایات و احادیثی از آنان پرداخته است. مثلاً امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب را «سیدالمسلمین كافة» (جاحظ، الرسائل، رساله ۲ من) کتاب فضل هاشم علی عبدشمس، تحقیق حسن سندویی، طبع اول، قاهره، ۱۳۵۲/۱۹۳۳م، ص ۱۰۹» و «أشجع البشر (همان، ص ۱۰۶)» خوانده و در مقام ستایش آن بزرگوار آورده است که: «و هو الذي ترك وصفه أبلغ من وصفه (همان، ص ۱۱۰)» و در آثار خود از آن حضرت به کرات و مرات احادیث و روایاتی به صورت قبول وارد کرده، از جمله در کتاب *البيان والتبيين* از ابو عبیده (مُعمر بن مثنی) نقل کرده است، که آن